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Abstrakt

Pes domácí (Canis lupus familiaris) je jedním z nejrozšířenějších domestikovaných

druhů živočichů na světě. Objasněním procesu domestikace psa se zabývá spousta

vědeckých studií, nicméně jejich výsledky se mezi sebou mnohdy velmi liší. Vynesení

konečného závěru o jeho původu komplikují těžce identifikovatelné archeologické nálezy

a také dávné křížení s jeho předkem, vlkem obecným (Canis lupus). V průběhu

domestikačního procesu došlo u psů k vytvoření nejrůznějších adaptací, kterými se

přizpůsobili na život po boku člověka. Adaptace se týkají jak chování, tak i způsobu

zpracování potravy. Aktuálním problémem je křížení psů a vlků ve volné přírodě. Tento jev by

mohl ohrozit genetickou integritu u nyní rozšiřující se evropské vlčí populace.

Klíčová slova: Canis lupus, domestikace, hybridizace, molekulární adaptace

Abstract

The domestic dog (Canis lupus familiaris) is one of the most widespread domestic

animal species over the world. A lot of scientific studies are focused on explaining the

process of dog domestication. However, the results of these studies vary in most cases. The

conclusion about the origin of dogs is complicated due to hybridization with their ancestor,

the gray wolf (Canis lupus), in ancient times and also because of some archaeological

discoveries, which are difficult to identify. The origin of various adaptations during

domestication process allows dogs to live alongside humans. These adaptations are related

to behavior and food digestion process. Hybridization between dogs and wolves in nature is

a current issue. It could threaten the genetic integrity of expanding the European wolf

population.
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1 Úvod

V současné době pes domácí (Canis lupus familiaris) zaujímá pevné postavení

v mnoho sférách lidských činností. Jedná se nejen o věrného společníka, svůj účel plní

například i jako asistenční, záchranářský či hlídací pes. Život bez psa se pro nás stal již

nepředstavitelný. Otázka týkající se jeho původu si tak zajisté zaslouží naši pozornost.

Následující kapitola této bakalářské práce se bude zabývat procesem domestikace

psa neboli procesem jeho zdomácněním. Domestikací došlo k přeměně divoce žijícího druhu

živočicha na druh, který lze chovat v zajetí. Pes je dokonce považován za nejstaršího

domestikovaného živočicha vůbec a předčil tak významné druhy hospodářských zvířat.

Kapitola bude zaměřena na to, kteří z živočichů se stali jeho předkem – zda se jedná jen

o všeobecně známého vlka obecného (Canis lupus), či za jeho vznikem stojí i jiné druhy. Dále

se kapitola bude věnovat místnímu a časovému určení domestikace. Zajímavým aspektem

domestikace je nepochybně i způsob, jak k této události došlo - jestli se o podmanění

divokého zvířete zasloužili lidé, nebo první krok do lidské společnosti udělalo samo. Další

kapitola se bude zabývat adaptacemi, které psům umožnily přizpůsobit se na nový způsob

života a kterými se výrazně odlišili od svého předka. Adaptace se obecně u domestikovaných

živočichů týkají jak morfologických a fyziologických znaků, tak i chování. Poslední kapitola

bude patřit aktuálnímu tématu, a to sice křížení psa s vlkem ve volné přírodě. Bude v ní

zmíněno o místech ve světě, kde bylo křížení prokázáno, jakými způsoby lze křížence

detekovat a také o tom, zdali má tento jev negativní dopad na vlčí populaci. Část kapitoly

bude věnována plemenům psů, jejichž původ zahrnuje křížení s vlky.

Cílem mé bakalářské práce bude shrnutí dosavadních poznatků o domestikaci psa,

popis důležitých adaptací, kterými se pes přizpůsobil na život po boku člověka a také souhrn

zásadních informací o jeho křížení s vlkem obecným.
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2 Domestikace psa domácího

Domestikace je proces probíhající mezi lidmi a populacemi rostlin či živočichů. Zeder

(2012) ji definuje jako „trvalý, vícegenerační mutualistický vztah, kde lidé převezmou značnou

kontrolu nad reprodukcí a péčí o rostliny nebo živočichy (…).“ Jedná se o proces

dlouhodobého charakteru doprovázeného postupným hromaděním drobných změn na obou

stranách tohoto vztahu (Zeder et al., 2006).

K domestikaci živočichů může docházet třemi různými cestami: komenzální, přímou

cestou a domestikací kořisti. Komenzální cesta vyžaduje větší účast ze strany samotných

živočichů, kteří hrají největší roli zejména v počátcích domestikačního procesu. Do blízkosti

lidských obydlí se nejčastěji dostanou tím způsobem, že se začnou živit na snadno

dostupných zbytcích potravy. Postupem času si začínají pomalu zvykat na přítomnost lidí. Ti

se do procesu domestikace aktivně zapojují až v pozdějších fázích. Příkladem takto

domestikovaného živočicha může být kočka domácí (Felis silvestris f. catus) (Zeder, 2012).

Tímto způsobem pravděpodobně došlo i k domestikaci psa. Mezi lidmi a vlky se vyvinul tento

symbiotický vztah, když se vlci začali přiživovat na zbytcích potravy poblíž lidských tábořišť.

V této fázi již docházelo k preselekci vlků, protože jen ti, kteří se méně báli lidí a byli méně

agresivní, mohli využívat tento způsob zisku obživy. Lidé z tohoto vztahu zpočátku žádný

užitek neměli, ani je to negativně neovlivňovalo. Postupem času docházelo k rozvoji jejich

soužití a i oni začali ze vztahu profitovat (Coppinger a Coppinger, 2001).

Další způsob, jakým dochází k domestikaci, je přímá cesta. V tomto případě lidé cíleně

přetváří určitý druh živočicha na jeho domácí formu pro nejrůznější účely. Živočich je tedy již

od začátku chován v zajetí. Patří sem například kůň (Equus caballus), osel (Equus asinus

f. domestica) a králík domácí (Oryctolagus cuniculus f. domesticus) (Larson a Burger, 2013).

Třetí způsob spočívá v domestikaci kořisti. Do této kategorie patří živočichové, kteří byli

nejprve loveni ve volné přírodě jako zdroj obživy. Lidé chtěli zvýšit dostupnost této kořisti

a tak začali experimentovat s různými loveckými strategiemi. Ty nakonec dospěly až k tomu,

že lidé začali některá chycená zvířata chovat v zajetí. Patří sem dnešní významná

hospodářská zvířata, jako je například ovce (Ovis ammon f. aries), koza (Capra aegagrus

hircus) či tur domácí (Bos primigenius f. taurus) (Larson a Burger, 2013).
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2.1 Předek psa

Předkem psa domácího (Canis lupus familiaris) je vlk obecný (Canis lupus). Blízká

příbuznost mezi nimi byla prokázána na základě analýzy 261 bp dlouhé sekvence v kontrolní

oblasti mitochondriální DNA (mtDNA). Mezi psy a šakaly či kojoty se sekvence lišily

přinejmenším 20 substitucemi a dvěma inzercemi. Mezi psy a vlky rozdíly v sekvencích

nebyly tak značné, žádné nepřekročily více než 12 substitucí (Vilà et al., 1997). Stejný

výsledek potvrzuje například i analýza restrikčních míst v mitochondriálním genomu. U vlků

a psů byl odhalen nízký rozdíl v počtu těchto specifických sekvencí, který dosáhl maximálně

počtu dvou (Wayne et al., 1992). Výsledek analýzy alozymů u vybraných druhů čeledi

psovitých taktéž označil za nejblíže příbuzné vlka a psa (Wayne a O’Brien, 1987) . Další studie

odhalila u psa a vlka nejmenší rozdíl v jaderné DNA z psovitých šelem. Sekvence v exonech se

lišily jen o 0,04 %, u intronů o 0,21 % (Lindblad-Toh et al., 2005).

2.2 Proces domestikace

Vlk obecný byl původně rozšířen téměř po celé severní polokouli - hojně se vyskytoval

jak v Eurasii, tak v Severní Americe. V Novém světě však k domestikaci vlků nedošlo, tamní

psi mají původ ve vlcích Starého světa. Psi se z Asie do Ameriky dostali pomocí pevninského

mostu, Beringovy úžiny, v Pozdním Pleistocénu před 12 000 – 14 000 lety (Leonard

et al., 2002). Spekuluje se tak především o třech oblastech v Eurasii, kde se domestikace psa

mohla odehrávat: východní Asie, Evropa a Blízký východ.

Výzkum Savolainena et al. (2002) byl zaměřen na analýzu 582 bp dlouhého úseku

mtDNA u vlků a psů z Evropy, Asie, Afriky a arktické Ameriky. Téměř 96 % všech sekvencí

bylo zařazeno do třech hlavních fylogenetických kladů - A, B, a C. Frekvence výskytu těchto


[…]


hybridů tvořilo první filiální generaci. Důvodem pro tak vysoké procento je přítomnost

velkého množství volně pobíhajících pasteveckých psů a taktéž vlků, kteří mají v této oblasti

kontinuální výskyt rozšíření. Tito psi jsou i dostatečně velcí pro křížení s vlky (Kopaliani et al.,

2014).

Dalším důkazem pro křížení vlků se psy v jihozápadní Asii je přítomnost hybridů

v západním Íránu. Zde se také nachází velké množství volně pobíhajících psů, z nichž většina

patří místním farmářům (Khosravi et al., 2013). I další skupina vědců odhalila pomocí

uniparentálních genetických markerů několik haplotypů sdílených mezi íránskými vlky

a psy (Aghbolaghi et al., 2014).
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4.4 Psí plemena vzniklá hybridizací s vlky

Hybridizace psů a vlků probíhala i v zajetí pod kontrolou člověka, čímž došlo

k vytvoření nových psích ras. Československý vlčák vznikl hybridizací německých ovčáků

s karpatskými vlky – poddruhem vlka obecného. Původně měl sloužit Pohraniční stráži při

hlídání tehdejších československých hranic a křížením s vlky mělo dojít k vylepšení

potřebných vlastností. Výsledkem šlechtění je plemeno, které je ostražité, vytrvalé, odolné

a také vzhledově velmi podobné vlkovi. Má výborně vyvinuté smysly jako je zrak, čich i sluch

a dobře se orientuje v prostoru. Na rozdíl od vlka ale není tolik plaché a dá se dobře vycvičit

(Hartl a Jedlička, 1996). Vzhledem k tomu, že jeho vznik byl provázen zpětným křížením

hybridů se psy, je jeho genom z velké části psí. U 79 československých vlčáků byly nalezeny

v kontrolní oblasti mtDNA celkem 2 haplotypy. Oba tyto haplotypy byly objeveny

i u ostatních psů, ale u žádného z vlků. U 32 samců byly na Y chromosomu analyzovány čtyři

mikrosatelity a taktéž byly nalezeny dva haplotypy, které nebyly sdíleny s vlky (Smetanová et

al., 2015). V jiné studii ale bylo prokázáno, že někteří českoslovenští vlčáci stále jeden vlčí

haplotyp na Y chromosomu mají (Čílová et al., 2011). Vlivem efektu hrdla lahve a umělé

selekce je složení genomu československého vlčáka odlišné od obou rodičovských forem

(Smetanová et al., 2015).

Další plemena, která vznikla hybridizací německých ovčáků s vlky obecnými, jsou např.

Saarloosův vlčák z Nizozemska (Voorbij et al., 2014), Lupo Italiano z Itálie (Verardi et al.,

2006) a Kunming dog pocházející z Číny (Wang et al., 2013).
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5 Závěr

Tato bakalářská práce popisovala evoluční historii psa a taktéž jeho křížení s vlkem.

Analýza mitochondriální a jaderné DNA u zástupců rodu Canis odhalila, že předkem psa je

pouze jeden druh živočicha – vlk obecný. Snahu vědců dopátrat se konečného závěru

o původu psa ztěžuje nejen výskyt hybridizace mezi psy a vlky, ale také některé

archeologické nálezy, které je obtížné identifikovat. Shoda mezi jednotlivými studiemi

panuje pouze v umístění domestikace psa do Starého světa. Dále se uvažuje především

o třech oblastech jako o místech domestikace – Evropě, Blízkém východu a východní Asii.

Výsledek nejnovější studie naznačuje možnost mnohačetné domestikace s centry v Evropě

a ve východní Asii. K domestikaci psa došlo pravděpodobně komenzální cestou před 15 000 –

40 000 lety, tedy ještě v době před vznikem zemědělstvím.

Mezi adaptace, kterými se psi přizpůsobili na nový způsob života, patří vylepšení

schopnosti trávení škrobu. Umožňuje ho především zvýšený počet kopií genů specifických

trávicích enzymů alfa-2B-amyláz. Další změny byly objeveny i v genech MGAM a SGLT1, které

se rovněž účastní procesu trávení tohoto polysacharidu. Adaptace se týkají i chování, kdy se

z plachého vlka vyvinul živočich, u kterého byl potlačen strach z lidí a došlo tak ke vzniku

krotkosti. Dále se u psů rozvinula schopnost porozumění lidskému komunikačnímu chování.

Není jisté, zda se jedná o evoluční výhodu, nebo o vedlejší produkt selekce pro krotkost.

U psů se také zvýšilo vyhledávání očního kontaktu s lidmi a za současného uvolňování

oxytocinu s nimi tak upevňují pouto. Selekční tlak domestikace měl dopad i na změny

v morfologii.

Křížení mezi psem a vlkem bylo prokázáno na několika lokalitách v Evropě, konkrétně

v Itálii, na Pyrenejském poloostrově, ve Skandinávii a v Baltských zemích. Důkazy hybridizace

byly objeveny i v jihozápadní Asii – v oblasti Gruzii a Íránu a také v Kanadě na ostrově

Vancouver. Míra hybridizace je ovlivněna množstvím volně se vyskytujících psů, například

těch pasteveckých. V oblasti Kavkazu se jich vyskytuje mnoho, a proto zde dochází

k hybridizaci mnohem častěji než v Evropě. Ukázalo se, že pro detekci hybridizace je

nedostatečné řídit se jen morfologickými znaky a je nutné provést i analýzu DNA. Záleží však

na volbě použitých genetických markerů, pokud nejsou dostatečně silné, mohou být konečné

výsledky o rozsahu hybridizace na určitém místě podceněny. Bylo zjištěno, že ve volné

přírodě dochází i ke zpětnému křížení hybridů s vlky. Tento jev představuje hrozbu pro nyní
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fragmentovanou rozšiřující se evropskou vlčí populaci kvůli možnému narušení jejich

genetické integrity.
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