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Název práce: Evoluční aspekty domestikace psa a jeho hybridizace s vlkem

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Práce si klade za cíl zpracovat evoluční a genomické aspekty domestikace psa a
pojednat o komplexní a složité problematice hybridizace této domestikované formy
se svým volně žijícím předkem.

Struktura (členění) práce:

Práce je literární rešerší.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autorka uvádí velké množství literatury relevantní k tématu práce, i když vhledem
k šíři problematiky nebylo možné zpracovat dostupnou literaturu vyčerpávajícím
způsobem.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Stylistická i formální stránka práce je uspokojivá, autorka píše kultivovaným a čtivým
způsobem.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Autorka zadané téma zpracovala přehledně a logicky, práci proto hodnotím kladně.

Otázky a připomínky oponenta:

Detailnější zhodnocení práce nechávám na oponentovi.

Podpis školitele/oponenta:
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Instrukce pro vyplnění:

Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte zhruba rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-obhajoby

Posudek, prosím, nahrajte ve formátu pdf do SIS k dané bakalářské práci nebo (v případě
externích oponentů) zašlete v elektronické podobě na e-mail:
zuzana.starostova@natur.cuni.cz. Vytištěný a podepsaný posudek také zašlete na adresu:
Zuzana Starostová, katedra zoologie PřFUK, Viničná 7, 128 44 Praha 2 nebo doručte do
místnosti 241 či na sekretariát katedry zoologie. Podepsaný vytištěný posudek je nutnou
součástí protokolu o obhajobě bakalářské práce a musí být k dispozici nejpozději v den
obhajoby.
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